
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  18/08/2020 1 

 
Comune di Basiliano  

Provincia di Udine  
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2020 
N. 36  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L’ESERCIZIO 

2019 AI SENSI DELL’ART. 227, D.LGS. N. 267/2000. 
 
 

 L'anno 2020, il giorno 18 del mese di AGOSTO    alle ore 18:37 in seguito a convocazione 
disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno comunicato ai consiglieri il Sala Consiliare 
nella sala consiliare si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta pubblica di 
prima convocazione. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Del Negro  Marco Sindaco Presente 
Donato Marco Consigliere Presente 
Venir Annalisa Consigliere Presente 
Olivo Sandra Consigliere Presente 
Copetti Roberto Consigliere Presente 
Baldini Claudio Consigliere Presente 
Mattiussi Mara Consigliere Presente 
Quargnolo Nadia  Consigliere Presente 
Del Guerzo Luca Consigliere Presente 
Venturini Adriano Consigliere Presente 
Di Benedetto Alberto Consigliere Presente 
Del Giudice  Severino Consigliere Assente 
Monai Marco Consigliere Assente 
Botter  Roberto Consigliere Presente 
Aita Alessandro Consigliere Assente 
D'Odorico  Carlo Consigliere Presente 
Del Giudice  Tiziana Consigliere Assente 

 
 
Assiste il Vice Segretario Comunale Artino Innaria dott.ssa Fabiola. 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  18/08/2020 2 

 Constatato il numero degli intervenuti, si procede alla registrazione audio della seduta ed assume la 
presidenza il Sig. Del Negro  dott. Marco nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti 
all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n.16 del 28/02/2020 è stato approvato il Documento 

unico di programmazione per il periodo 2019-2021; 
 

- con deliberazione di Consiglio comunale n.17 del 28/02/2019 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo lo schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 
 

- con i seguenti atti sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019-2021: 
- deliberazione di Consiglio comunale n. 25 del 09/04/2019; 
- deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 10/09/2019; 
- determinazione dirigenziale n.106 del 26/03/2019; 
- determinazione dirigenziale n.233 del 10/07/2019; 
- determinazione dirigenziale n.253 del 22/07/2019; 
- determinazione dirigenziale n.315 del 30/08/2019; 
- determinazione dirigenziale n. 321 del 02/09/2019; 
- determinazione dirigenziale n. 384 del 02/10/2019; 
- determinazione dirigenziale n. 400 del 18/10/2019 
- deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 14/11/2019; 
- deliberazione di Giunta comunale n. 148 del 28/11/2019; 
- determinazione dirigenziale n. 536 del 24/12/2019; 
- determinazione dirigenziale n. 563 del 31/12/2019; 

 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 30/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, si è 

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 
PRESO ATTO che: 

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di 
finanza locale; 

- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 
debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 
incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- con determinazione n.170 del 22/06/2020 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la 
parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili interni, verificando la corrispondenza 
delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2019 con le risultanze del 
conto del bilancio; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.71 del 19/06/2020, è stato approvato il riaccertamento 
ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, 
del d.Lgs. n. 118/2011; 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  18/08/2020 3 

 
RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), 
del d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 
successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 
patrimoniale; 
 
PRESO ATTO che l’art. 107, c. 1, lett. b), D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 30 giugno 
2020 del termine per l’approvazione del rendiconto di gestione 2019, in considerazione “della situazione 
straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della 
oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la 
dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 
 
VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.79 del 
21/07/2020; 
 
PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2019 risultano allegati i seguenti documenti: 
 
ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

a. il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 
b. l’elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (a fini conoscitivi per il 

2019); 
c. l’elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (a fini conoscitivi per il 

2019); 
d. l’elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione (a fini 

conoscitivi per il 2019); 
e. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 
f. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
g. il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 
h. il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;  
i. la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
j. la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 
k. il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 
l. per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari e internazionali; 
m. per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni; 
n. il prospetto dei dati SIOPE; 
o. l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 
p. l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 
q. la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 

e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000; 
r. la relazione del revisore del conto di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  18/08/2020 4 

ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 
a. l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio 
di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa 
parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato 
del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 

b. la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 
c. il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   

e inoltre: 
a. l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2019 

previsto dall’art. 16, c. 26, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 
dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno 23 gennaio 2012; 

b. l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2019, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014; 
 

VERIFICATO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente; 
 
VISTA la Relazione sulla gestione approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 79 del 
21/07/2020 ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 
118/2011; 
 
VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 
267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 
gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della 
gestione; 
 
RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2019 si chiude con un avanzo di amministrazione di € 
2.776.855,69, così come risulta dall’allegato “Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione 
2019”; 
RILEVATO che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire 
dall’esercizio 2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, come previsto 
dall'art 1, c. 821, L. n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo 
avanzi, fondo pluriennale vincolato e debito; 
 
CONSIDERATO che: 

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il 
risultato di competenza, l'equilibrio di bilancio e l'equilibrio complessivo; 

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza non negativo, ai fini della 
verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio, che rappresenta l'effettiva capacità di 
garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli 
e degli accantonamenti di bilancio. 

 
RILEVATO altresì che: 

- il conto economico si chiude con un risultato positivo di esercizio di €. 559.684,05; 
- lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 10.907.893,91; 

 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  18/08/2020 5 

VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i 
parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021, in base ai quali questo ente risulta non 
deficitario; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il d.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.M. 1° agosto 2019; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del Titolare di Posizione Organizzativa Area Finanziaria 
espresso ai sensi del combinato disposto degli artt.49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del Titolare 
di Posizione Organizzativa dell’Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 
147-bis  e 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 
 
[--_Hlk48734946--]Il Sindaco comunica che il revisore del conto dott. Paolo Baratto risulta assente 
giustificato e successivamente cede la parola al Vice Sindaco per l’illustrazione dell’argomento. 
 
Alle ore 18:39 entra il Consigliere Aita portando il numero dei presenti a 14. 
 
Alle ore 19:02 entra il Consigliere Monai portando il numero dei presenti a 15. 
 
[--_Hlk48732790--]Si sono susseguiti diversi interventi da parte dei Consiglieri Comunali e del 
sindaco per i quali si rimanda alla registrazione audio del Consiglio Comunale. 
 
Alle ore 20:04 termina la discussione della presente deliberazione. 
 
Quindi risultando,  
 
PRESENTI   n. 15  
ASSENTI  n.   2 (Consiglieri Del Giudice Severino e Del Giudice Tiziana) 
VOTANTI  n.  15 
ASTENUTI  n.    0 
FAVOREVOLI n.  11 
CONTRARI  n.    4 (Consiglieri Aita, Botter, Monai e D’Odorico) 
 
con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 
 
 

D E L I B E R A  
 
 
di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di: 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  18/08/2020 6 

1. APPROVARE, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, 
lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2019, 
redatto secondo lo schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 
 

2. ACCERTARE, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2019, un risultato di 
amministrazione pari a € 2.776.855,69; 
 

3. DEMANDARE a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di amministrazione al 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 
188) del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

4. DARE ATTO che 
- il conto economico presenta un risultato positivo di esercizio di €. 559.684,05; 
- lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 10.907.893,91; 
 

5. DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 
 

6. DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 
strutturale, redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta 
non deficitario; 
 

7. DARE ATTO che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal 
prospetto di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio 
dell'esercizio 2019 evidenzia, ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018, un risultato di competenza 
positivo, nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio; 
 

8. DARE ATTO, infine, che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’art. 16, c. 26, del 
decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del 
DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di 
governo nell’esercizio 2019 deve essere: 
- trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti; 
- pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

9. PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016; 
 

10. TRASMETTERE i dati del rendiconto della gestione 2019 alla Banca dati della pubblica 
amministrazione (BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

 
Quindi risultando,  
 
PRESENTI   n. 15  
ASSENTI  n.   2 (Consiglieri Del Giudice Severino e Del Giudice Tiziana) 
VOTANTI  n.  15 
ASTENUTI  n.    0 
FAVOREVOLI n.  11 
CONTRARI  n.    4 (Consiglieri Aita, Botter, Monai e D’Odorico) 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  18/08/2020 7 

 
con voti resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP e alla Corte 
dei conti. 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  18/08/2020 8 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DELL' Area Finanziaria  
 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole sulla regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa 
 

 
  
  

Il Responsabile 
F.to Dott.ssa Fabiola Artino 

Innaria  
 
  
 
  

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis e 183, comma 7, del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere 

favorevole  e si attesta la copertura finanziaria. 
 
 
  
  

Il Responsabile 
Contabile 

F.to Dott.ssa Fabiola Artino 
Innaria 

____________________________________________________ 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 36   del  18/08/2020 9 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario 
F.to Del Negro  dott. Marco  F.to Artino Innaria  dott.ssa Fabiola 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 19/08/2020 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove 
vi rimarrà a tutto il 03/09/2020, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 
della L.R. 11/12/2003 n.21. 
Comune di Basiliano, lì   19/08/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Censani dott. Christian David 

 
 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal 19/08/2020 al 03/09/2020 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
Comune di Basiliano, lì   
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Censani dott. Christian David  

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/08/2020. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Artino Innaria dott.ssa Fabiola  

 
 

 
  
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  19/08/2020 

Il Responsabile  
Artino Innaria dott.ssa Fabiola 

 
 


